Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER INFORMAÇÃO SOBRE  A POSSIBILIDADE  DE  INSTALAÇÃO  DE
REDUTORES DE VELOCIDADE TIPO “LOMBADA”, NAS AVENIDAS JOÃO ALVES DE MIRA
E ITÁLICO JOÃO MOREALI.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

REQUEIRO INFORMAÇÕES JUNTO  AO  EXECUTIVO  MUNICIPAL  EM
CONFORMIDADE COM A SECRETARIA COMPETENTE, SOBRE A POSSIBILIDADE DE
INSTALAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE “LOMBADA”, NAS AVENIDAS JOÃO
ALVES DE MIRA E ITÁLICO JOÃO MOREALI, CONFORME ABAIXO RELACIONADAS:

1.  Há  algum  levantamento  recente  sobre  a  velocidade  média  dos  veículos  nessas
avenidas?

2. Existe um estudo de impacto viário que avalie os efeitos da instalação dos semáforos
nas ruas mencionadas?

3. A Secretaria tem conhecimento de acidentes registrados nesses trechos nos últimos
meses?

4. Quais critérios são adotados para a instalação de lombadas e outros redutores de
velocidade?

5. Há previsão para implementação de medidas que visem a segurança dos pedestres e
condutores nessas avenidas?

Justificativa: Tal solicitação se faz necessária devido ao aumento significativo da velocidade
dos veículos que transitam por essas vias, especialmente após a instalação dos semáforos
nas ruas Cecília Casemiro de Amorim e José Augusto Massola.

Moradores  da  região  têm  relatado  que,  para  evitar  a  parada  nos  semáforos,  muitos
condutores acabam trafegando em alta velocidade pelas mencionadas avenidas, colocando
em risco a segurança de pedestres e demais usuários da via.

Diante da situação exposta, solicito que sejam adotadas providências no sentido de realizar
um estudo para avaliar a viabilidade da implantação de lombadas ou outras medidas eficazes
para a redução da velocidade nesses trechos, garantindo assim a segurança da população

REQUERIMENTO Nº 135/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
35

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 7

80
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

03
/2

02
5

17
:1

7:
34

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
56

6-
B7

18
-8

C
E8

-B
63

A.

Pag. 1/3

APROVADO
6ª Sessão Ordinária - 11/03/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

local.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 10 de março de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

MURILO BUENO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
35

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 7

80
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

03
/2

02
5

17
:1

7:
34

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
56

6-
B7

18
-8

C
E8

-B
63

A.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
35

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 7

80
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

03
/2

02
5

17
:1

7:
34

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
56

6-
B7

18
-8

C
E8

-B
63

A.

Pag. 3/3